

RESPOSTA DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Processo n. 19.30.1503.000776/2021-97.

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO **PREGÃO ELETRÔNICO N. 15/2022** do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, objetivando a **Contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação e suporte técnico de equipamento gerador de energia fotovoltaica on-grid**, de modo a suprir a demanda de consumo de energia elétrica para três edificações do Ministério Público do Estado do Tocantins.

Solicitante: OUROLUX Comercial LTDA - pedido de esclarecimento

A empresa **OUROLUX**, em 09/03/2022 às 11h08min, por meio de correio eletrônico solicita a esta Comissão os seguintes esclarecimentos:

Pergunta 01) É solicitado no item 11.15.20 - Documentação contendo os dados dos testes de flash (flash tests) dos módulos. Diante disso, peço para informar se será aceito **MÓDULOS COM SELO PROCEL** em substituição a exigência acima mencionada, visto que Selo Procel atesta qualidade e eficiência de sistemas solares de módulos fotovoltaicos.

Resposta 01) Conforme previsto no TERMO DE REFERÊNCIA, temos: No item 11 COMISSIONAMENTO E TESTES - 11.15.20 - Documentação contendo os dados dos testes de flash (flash tests) dos módulos; Logo, deve-se elaborar toda a documentação necessária para comprovar o pleno funcionamento dos módulos.

Pergunta 02) - Conforme resposta dos questionamentos será obrigatório o envio dos catálogos dos Módulos, Inversores, Quadros de Proteção e Controle CC e CA (string boxes), Estruturas de suporte e Cabos Fotovoltaicos. Dentre dos vários catálogos que devem ser enviados, referente a String BOX CA montamos conforme a necessidade local, sendo assim, poderá ser enviado apenas os Catálogos da Stringbox CC, está correto nosso entendimento?

Resposta 02) Conforme item 5.1.1 do Edital "Visando uma análise criteriosa do pleno atendimento às especificações técnicas, a Proponente deverá, obrigatoriamente, apresentar em detalhes os equipamentos utilizados (marca e modelo) e descrição técnica dos mesmos, acompanhadas de catálogos técnicos. A PGJ-TO se reserva no direito de desclassificar qualquer proposta que não traga as informações necessárias para uma análise acurada das especificações exigidas neste Termo de Referência."

Pergunta 03) A Tabela do Anexo III Modelo de proposta está confusa, poderá ser enviada a proposta conforme tabela abaixo:

Resposta 03) Conforme item 5.5. do Edital " A proposta de preços não poderá conter alternativas, devendo no valor ofertado estar incluso todos os impostos, taxas, fretes, embalagens, seguro, custos da garantia e demais encargos. O descumprimento acarretará a desclassificação da empresa."

7.3. Assim como as propostas, os lances serão ofertados pelo menor preço por item.

8.2. A licitante melhor classificada deverá encaminhar por meio da funcionalidade "Enviar Anexo" no sistema comprasnet, no prazo de até 02 (duas) horas, contado da convocação efetuada pelo Pregoeiro, a proposta adequada ao lance dado na sessão do Pregão e/ou ao valor negociado, conforme o caso.

8.2.1. Caso a licitante não tenha apresentado a documentação técnica exigida neste Edital relativa à proposta ou havendo a necessidade de complementação das informações apresentadas relativas à documentação técnica, deverá encaminhá-las juntamente à proposta adequada, nos termos do subitem anterior.

Colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos através do E-mail: cpl@mpto.mp.br.



Documento assinado eletronicamente por **Ricardo Azevedo Rocha, Pregoeiro**, em 09/03/2022, às 16:23, conforme art. 33, do Ato PGJ nº 120, de 06 de novembro de 2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpto.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0132119** e o código CRC **0DEB72B3**.

19.30.1503.0000776/2021-
97

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600